
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212  93Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA N°2916/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 05 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 739/2022/DGP/SEAP/PA de 24/03/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.909 de 28/03/2022, EMERSON FERREIRA SERRÃO, 
matrícula n° 54191244/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
(GSEP), com lotação no Centro de Recuperação Regional de Cametá (CRR-
CAM), a contar de 10 de novembro de 2022.
DESIGNAR RONALD FARIAS RIBEIRO, matrícula nº 57206223/1, para exercer 
a referida função na unidade penal, a contar de 10 de novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885307
PORTARIA N°2924/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 05 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LEONYLDO DE SOUSA REIS, matrícula funcional n° 
5953839/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), com lotação na Central de Passagem para Presos 
de Baixa Relevância Criminal de Marabá (CPPBRCM), em substituição ao 
servidor JOSE ANTONIO FURTADO DOS SANTOS, matrícula funcional n° 
57214843/3, a contar de 12 de novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885319
PORTARIA N°2917/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 05 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2551/2022/DGP/SEAP/PA de 15/09/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.117 de 16/09/2022, WANILSON LIMA ALVES, ma-
trícula n° 55209519/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
(GSEP), com lotação no Centro de Recuperação Regional de Cametá (CRR-
CAM), a contar de 10 de novembro de 2022.
DESIGNAR WALDECY GONÇALVES RODRIGUES, matrícula nº 54184916/1, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 10 de novem-
bro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885309
PORTARIA N°2923/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 05 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2819/2022/DGP/SEAP/PA de 11/11/2022, publi-
cada no DOE n° 35.187 de 16/11/2022, ELADIO ALMEIDA DE SOUZA NETO, 
matrícula n° 55208651/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
(GSEP), com lotação na Central de Passagem para Presos de Baixa Relevância 
Criminal de Altamira (CPPBRCA), a contar de 16 de novembro de 2022.
DESIGNAR DARTAGNAN ARAUJO LIMA, matrícula nº 57231264/3, para exer-
cer a referida função na unidade penal, a contar de 16 de novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885318
PORTARIA N°2922/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 05 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PETER BRABO PINHEIRO, matrícula funcional n° 
57201893/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com lotação 
no Presídio Estadual Metropolitano I (PEM I), em substituição ao servidor 
ANTONIO EDSON LIMA DE SOUZA, matrícula funcional n° 5910546/2, a 
contar de 17 de novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885316
PORTARIA N°2905/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DARIO ALVES DA SILVA JUNIOR, matrícula funcional 
n° 5931353/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), com lotação na Central de Passagem para Preso de 
Baixa Relevância Criminal de Altamira (CPPBRCA), em substituição ao ser-
vidor FRANCISCO CICERO DA SILVA, matrícula funcional n° 5938769/1, a 
contar de 16 de novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885286
PORTARIA N°2906/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2447/2022/DGP/SEAP/PA de 25/08/2022, publica-
da no DOE n° 35.092 de 26/08/2022, RUAN KAIRO SANTOS LIMA, matrícula 
n° 55208739/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe (GSEP), com 
lotação na Central de Passagem para Presos de Baixa Relevância Criminal de 
Altamira (CPPBRCA), a contar de 16 de novembro de 2022.

DESIGNAR DHENNYSON SOARES DOS SANTOS, matrícula nº 5938329/2, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 16 de novem-
bro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885291
PORTARIA N°2909/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 422/2022/DGP/SEAP/PA de 14/02/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.865 de 15/02/2022, CLAUDIO NASCIMENTO DO 
CARMO, matrícula n° 5938835/2, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação Masculino de Vitoria 
do Xingu (CRMVX), a contar de 01 de dezembro de 2022.
DESIGNAR DANILO PIMENTA DE MELO, matrícula nº 5933846/2, para exercer 
a referida função na unidade penal, a contar de 01 de dezembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885300
PORTARIA N°2910/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 05 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 887/2022/DGP/SEAP/PA de 07/04/2022, publi-
cada no DOE n° 34.927 de 08/04/2022, RONALDO CASTRO DOS SANTOS, 
matrícula funcional n° 5954129/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciários (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação do 
Coqueiro (CRC), a contar de 01 de dezembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885301
PORTARIA N°2911/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 05 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ARY WALKER ANGELIM MIRANDA, matrícula funcio-
nal n° 5950094/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação Re-
gional de Capanema (CRRCAP), no período de 05/12/2022 a 03/01/2023, 
em substituição ao titular ANDRE OLIVEIRA DE MELO, matrícula funcional 
n° 7009648/3, que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885302
PORTARIA N°2913/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 05 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2716/2022/DGP/SEAP/PA de 27/10/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.168 de 28/10/2022, LAIS DE ALMEIDA LIMA BATIS-
TA, matrícula funcional n° 55208450/1, da Função Gratificada de Supervi-
sor de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), 
da lotação na Central de Passagem para Presos de Baixa Relevância Crimi-
nal de Marabá (CPPBRCM), a contar de 01 de novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885303
PORTARIA N°2914/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 05 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LAIS DE ALMEIDA LIMA BATISTA, matrícula funcio-
nal n° 55208450/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com 
lotação na Central de Triagem Masculina de Marabá (CTMM), em substitui-
ção à servidora ELIDA JEANNE FREITAS DIAS COSTA, matrícula funcional 
n° 5942666/1, a contar de 01 de novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885304
PORTARIA N°2915/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 05 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCIO DE CASTRO COSTA, matrícula funcional n° 
5943241/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação Regional de To-
mé-Açu (CRRTA), em substituição ao servidor VITOR DA CUNHA OLIVEIRA, 
matrícula funcional n° 5949232/1, a contar de 11 de novembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 885305
PORTARIA N°2907/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de Dezembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2061/2022/DGP/SEAP/PA de 14/07/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.048 de 15/07/2022, JARMES SOUZA SANTOS, matrí-
cula n° 5941994/2, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe (GSEP), 


